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KẾ HOẠCH
Triển khai hệ thống hẹn khám và ứng dụng di động phục vụ

chăm sóc sức khỏe cho người dân 

I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung:
- Nhằm đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ - Thông tin trong hoạt động quản lý, 

khám bệnh và chữa bệnh của các cơ sở Y tế trực thuộc Trung tâm Y tế Mộc Hóa, 
đáp ứng tiêu chí Quản lý lịch hẹn điều trị, nhắc lịch hẹn tái khám thuộc mức 5 
theo Thông tư số: 54/2017/TT-BYT ban hành Bộ tiêu chí ứng dụng công nghệ 
thông tin tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. 

- Nhằm hỗ trợ người dân chăm sóc sức khỏe cho chính mình và người thân 
trong gia đình, đồng thời đảm bảo thuận tiện trong việc thanh toán viện phí cho 
người bệnh.

2. Mục tiêu cụ thể:
- Mục tiêu giai đoạn 1(15/04/2023-30/04/2023):
+ Trước 15/04/2023, 100% các lãnh đạo khoa phòng được giới thiệu, triển 

khai về hệ thống hẹn và ứng dụng Vncare.
+ Kết thúc giai đoạn 1, 100% nhân viên trong TTYT tải và được hướng dẫn 

sử dụng ứng dụng Vncare.
+ Kết thức giai đoạn 1, trên 100% các bác sĩ, điều dưỡng thực hiện nhiệm vụ 

tại khoa Khám bệnh được hướng dẫn các tính năng của ứng dụng Vncare.
+ Kết thúc giai đoạn 1, Trên 100% thành viên trong bộ phận tư vấn đặt lịch 

được hướng dẫn triển khai ứng dụng Vncare.
- Mục tiêu giai đoạn 2 (01/05/2023-31/05/2023):
+ Đến hết tháng 5/2023, Hệ thống hẹn khám và ứng dụng Vncare được giới 

thiệu đến cộng đồng qua các kênh thông tin truyền thông được triển khai tại Trung 
tâm Y tế Mộc Hóa.

+ 100% người bệnh đến khám tại TTYT huyện Mộc Hóa được giới thiệu về 
hệ thống hẹn tái khám và sử dụng ứng dụng Vncare.

+ Các bộ phận liên quan vận hành thành thạo hệ thống hẹn khám và ứng 
dụng Vncare.
+ Ký kết biên bản nghiệm thu kỹ thuật.
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II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
- Thời gian chuẩn bị: từ 15/4/2023 đến 30/04/2022
- Thời gian triển khai chính thức băt đầu từ: 01/05/2023
- Địa điểm: Trung tâm Y tế Mộc Hóa.
III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG, TRIỂN KHAI

TT Nội dung Từ ngày Đến ngày Đơn vị 
XLC

Đơn vị 
PH Mô tả

GIAI ĐOẠN 1. CHUẨN BỊ TRIỂN KHAI (15/04/2022-30/04/2022)

1

Thống nhất quy trình 
thực hiện hệ thống 
quản lý hẹn khám và 
app Vncare tại 
TTYT

15/04/2023 30/04/2023 VNPT và 
TTYT  

Đề xuất TTYT 
ký HĐ triển khai 
hệ thống hẹn 
khám và app 
đến bệnh nhân

2
TTYT và VNPT 
đàm phán giá cước, 
ký kết hợp đồng

15/04/2023 30/04/2023 VNPT, 
TTYT  

Hai bên ký hợp 
đồng trước khi 
triển khai.

3
Thống nhất ban hành 
kế hoạch triển khai 
chính thức

15/04/2023 30/04/2023

Phòng Kế 
hoạch tổng 
hợp - Điều 
dưỡng- 
TTYT, 
Lãnh đạo 
TTYT

VNPT

TTYT ban hành 
kế hoạch triển 
khai, thành lập 
tổ chỉ đạo, triển 
khai app tại 
TTYT, phân 
chia đầu việc 
cho tổ triển khai, 
đầu việc phụ 
trách cho từng 
cá nhân, phòng 
ban hỗ trợ, nội 
dung hỗ trợ theo 
kế hoạch triển 
khai tại từng 
giai đoạn.

4

VNPT khởi tạo hệ 
thống, danh mục 
theo phạm vi đã chốt 
với TTYT gồm danh 
mục các tính năng sẽ 
sử dụng (đặt lịch, 
khám online, tra cứu 
lịch sử KCB), phòng 
khám sẽ áp dụng 
cho đối tượng đặt 
lịch qua App. 
Thống nhất mức độ 
ưu tiên dành cho đối 
tượng đặt lịch qua 
app.

15/04/2023 30/04/2023 VNPT TTYT

Kiểm soát lỗi, 
đưa hệ thống và 
sử dụng chính 
thức
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5

VNPT cung cấp các 
dự thảo về quy trình 
sử dụng app VnCare 
đặt lịch khám cho 
TTYT, quy trình liên 
kết bệnh nhân, quy 
trình tra cứu thông 
tin KCB trên app, 
quy trình hẹn lịch tái 
khám cho bệnh nhân 
mãn tính.

15/04/2023 30/04/2023 VNPT

Phòng 
Kế hoạch 
tổng hợp 
- Điều 
dưỡng- 
TTYT, 
VNPT

6

TTYT thống nhất 
quy trình đặt lịch 
khám, phân chia 
chức năng nhiệm vụ 
cụ thể cho từng bộ 
phận có liên quan.

15/04/2023 30/04/2023

Phòng Kế 
hoạch tổng 
hợp - Điều 

dưỡng- 
TTYT, 
VNPT

VNPT

Ban hành văn 
bản quy trình 
hướng dẫn đặt 
lịch khám tại 
TTYT, quy trình 
thanh toán 
online. Đối với 
TTYT, bệnh 
nhân từng mục 
cụ thể, thành lập 
tổ triển khai hệ 
thống đặt lịch 
hẹn khám. Giúp 
TTYT đưa ra 
được quy trình 
phù hợp với mô 
hình của TTYT.

7

Thành lập: Bộ phận 
tư vấn đặt lịch: với 
2 nhiệm vụ: Nhiệm 
vụ 1 là hỗ trợ liên hệ 
đặt lịch cho bệnh 
nhân tái khám và xác 
nhận đặt lịch cho đối 
tượng bệnh nhân đặt 
lịch qua app VnCare. 
Bộ phận dự kiến 
gồm 2 nhân sự 
thường trực: 
Nguyễn Văn A, 
Nguyễn Văn B.
Nhiệm vụ 2 là hỗ trợ 
liên kết app cho 
bệnh nhân với phần 
mềm KCB giúp 
bệnh nhân (Đặt lịch 
khám, có xem kết 
quả CLS qua app) tại 
khoa khám bệnh 
trong T5/2023, do 
phòng điều dưỡng 
phụ trách điều phối: 
Thành phần thường 
trực gồm 2 nhân sự 
thực hiện cài đặt app 
cho bệnh nhân có 
nhu cầu.

15/04/2023 30/04/2023

Phòng tổ 
chức hành 
chính - kế 

toán, 
Phòng Kế 
hoạch tổng 
hợp - Điều 

dưỡng- 
TTYT, 

Lãnh đạo 
TTYT

VNPT

Bộ phận tư vấn 
đặt lịch: Bộ 
phận có nhiệm 
vụ hỗ trợ liên hệ 
đặt lịch cho 
bệnh nhân trên 
web và xác nhận 
đặt lịch cho đối 
tượng bệnh nhân 
đặt lịch qua app 
VnCare. Chăm 
sóc bệnh nhân 
trong quá trình 
khám chữa bệnh 
tại TTYT, nhằm 
tăng độ hài lòng 
của bệnh nhân, 
trành ùn tắc tại 
Khoa khám 
bệnh
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8

Chuẩn bị cơ sở hạ 
tầng: thiết bị mạng 
wifi tại Khu KB, đầu 
số tổng đài hỗ trợ, 2 
SĐT gắn vào hệ 
thống tổng đài, hai 
bộ máy tính để bàn 
và thiết bị có thể 
nghe gọi trên hai 
máy tính hỗ trợ cho 
bộ phận xác nhận đặt 
lịch cho bệnh nhân, 
biển chỉ dẫn dành 
cho bệnh nhân được 
đặt lịch sẵn (hẹn tái 
khám và đặt trên 
app) cho bộ phận 
check in cho bệnh 
nhân tại Bộ phận 
tiếp đón thuộc Khoa 
Khám bệnh.

15/04/2023 30/04/2023

Phòng tổ 
chức hành 
chính - kế 

toán, 
phòng Kế 
hoạch tổng 
hợp - Điều 

dưỡng, 
Lãnh đạo 

TTYT

VNPT

Rà soát lại hệ 
thống wifi đảm 
bảo trên 100 
người bệnh cùng 
lúc có thể truy 
cập được wifi để 
cài đặt App 
Vncare tại khu 
vực tiếp đón và 
khu vực chờ 
khám bệnh. 
Phục vụ cho bộ 
phần xác nhận 
đặt lịch cho 
bệnh nhân.

9

Cung cấp các mẫu 
poster, mẫu standee, 
nội dung truyền 
thông hệ thống hẹn 
tái khám và sản phẩn 
Vncare cho TTYT, 
quảng bá ứng dụng 
Vncare

15/04/2023 30/04/2023 VNPT TTYT

VNPT thiết kế 
các mẫu truyền 
thông, nội dung 
truyền thông về 
ứng dụng 
VnCare

10

TTYT chốt các nội 
dung: số tổng đài hỗ 
trợ vào các mẫu 
phiếu in cho bệnh 
nhân (phiếu tiếp 
nhận, phiếu chỉ định 
dịch vụ CLS ngoại 
trú, phiếu tạm ứng...) 
trên hệ thống His để 
VNPT chỉnh sửa bổ 
sung

15/04/2023 30/04/2023

Phòng Kế 
hoạch tổng 
hợp - Điều 

dưỡng- 
TTYT, 

Lãnh đạo 
TTYT

VNPT

Thống nhất các 
mẫu biểu trên hệ 
thống His cần 
bổ sung, để 
VNPT thực hiện 
chỉnh sửa trong 
T4/2023

11

Truyền thông hệ 
thống hẹn tái khám, 
cài đặt App Vncare 
(Xem lịch sử KCB, 
đặt lịch khám tại 
CSYT tại TTYT), 
tạo bài viết tuyên 
truyền quảng bá.

15/04/2023 30/04/2023 TTYT VNPT

Truyền thông 
bằng mạng xh, 
báo chí, poster, 
standee… đảm 
bảo bệnh nhân 
nắm bắt được 
thông tin tiện 
ích, tham gia cài 
đặt khai thác sử 
dụng sản phẩm.
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12

Đào tạo hướng dẫn 
toàn bộ nhân viên 
TTYT cách cài đặt 
app, liên kết tài 
khoản app với Hệ 
thống VNPT His 
nhằm giúp bệnh 
nhân hướng dẫn đặt 
lịch khám, xem kết 
quả CLS. (Lớp sáng)

15/04/2023 30/04/2023 TTYT VNPT

13

Đào tạo hướng dẫn 
sử dụng: Bộ phận tư 
vấn đặt lịch khám : 
Tiếp nhận, tư vấn 
đặt lịch, Bộ phận 
tiếp nhận cách check 
in cho bệnh nhân, 
Bộ phận phòng 
khám thực hiện hẹn 
tái khám cho bệnh 
nhân. (Lớp chiều)

15/04/2023 30/04/2023 TTYT VNPT

TTYT sắp xếp 
nhân sự thực 
hiện nhiệm vụ 
tham gia tập 
huấn.

Lãnh đạo 
TTYT

14

TTYT giao chỉ tiêu 
cài đặt, liên kết bệnh 
nhân cho từng khoa, 
phòng.

01/05/2023 31/05/2023

Phòng Kế 
hoạch tổng 
hợp - Điều 

dưỡng- 
TTYT, Các 
khoa lâm 

sàng- CLS

VNPT

Gắn trách nhiệm 
cho từng khoa 
phòng, đảm bảo 
tỷ lệ cài đặt app.

15

Duyệt các nội dung 
truyền thông trên 
mẫu poster, mẫu 
standee, nội dung 
truyền thông trên 
mạng xã hội về hệ 
thống hẹn tái khám 
và sản phẩn Vncare 
cho bộ phận truyền 
thông của TTYT, 
quảng bá ứng dụng 
Vncare

15/04/2023 30/04/2023

Phòng Kế 
hoạch tổng 
hợp - Điều 

dưỡng- 
TTYT

TTYT duyệt các 
nội dung truyền 
thông trước khi 
in các mẫu 
poster, standee, 
nội dung truyền 
thông trên mạng 
xã hội

16

In ấn poster, standee, 
tờ rơi về Hệ thống 
hẹn tái khám và ứng 
dụng VnCare

15/04/2023 30/04/2023

Phòng Kế 
hoạch tổng 
hợp - Điều 

dưỡng- 
TTYT

VNPT
VNPT hỗ trợ 
thiết kế, cung 
cấp mẫu
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17

Cử nhân viên kỹ 
thuật xử lý các lỗi 
trong qua trình triển 
khai của Bộ phận tư 
vấn đặt lịch của 
TTYT, dự kiến hỗ 
trợ trực tiếp  từ 
1/5/2023-> 
31/5/2023, hỗ trợ 
online từ 6/3/2023

15/04/2023 30/04/2023 VNPT TTYT
Đảm bảo hệ 
thống hoạt động 
ổn định.

- Thống nhất 
thời gian bắt đầu 
thực hiện hỗ trợ 
cài đặt app 
VnCare, hẹn 
khám cho bệnh 
nhân.
-Thống nhất thời 
gian triển khai 
chính thức.

18

Lãnh đạo TTYT họp 
với Tổ triển khai của 
VNPT đánh giá nội 
dung chuẩn bị, thông 
báo thời gian triển 
khai chính thức, thời 
gian khai trương hệ 
thống hẹn khám và 
ứng dụng VnCare, 
thống nhất triển khai 
kế hoạch triển khai 
chính thức.

15/04/2023 30/04/2023

 Phòng Kế 
hoạch 

tổng hợp - 
Điều 

dưỡng- 
TTYT, 

Lãnh đạo 
TTYT

VNPT

- Thời gian khai 
trương hệ thống 
hẹn khám và 
ứng dụng 
VnCare (nếu 
cần)

GIAI ĐOẠN II: DỰ KIẾN TRIỂN KHAI CHÍNH THỨC(01/05/2023- 31/05/2023)

19

Phòng Kế hoạch 
tổng hợp - Điều 
dưỡng cung cấp mẫu 
phiếu liên kết giữa 
app VnCare và phần 
mềm VNPT His cho 
tất cả các khoa để 
các khoa thực hiện 
in cho các bệnh nhân 
kí xác nhận liên kết 
và cài đặt app cho 
Bệnh nhân, người 
nhà bệnh nhân có sử 
dụng smart phone.

01/05/2023  

Phòng Kế 
hoạch tổng 
hợp - Điều 

dưỡng- 
TTYT, 
VNPT

TTYT

20

Các khoa Nội trú 
triển khai cài đặt 
app, liên kết app 
VnCare cho bệnh 
nhân, người nhà 
bệnh nhân tại khoa 
theo chỉ tao giao của 
lãnh đạo, chuyển kết 

01/05/2023    

Các khoa phòng 
chủ động hướng 
dẫn bệnh nhân 
cài đặt app, hỗ 
trợ bệnh nhân 
liên kết app. Bộ 
phận CNTT 
thực hiện tổng 
hợp các phiếu 
liên kết app, liên 
kết trên phần 
mềm cho bệnh 
nhân
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quả liên kết app cho 
IT TTYT tổng hợp.

21

Cán bộ CNTT-  
Phòng Kế hoạch 
tổng hợp - Điều 
dưỡng phụ trách 
tổng hợp các phiếu 
liên kết của các 
khoa, thực hiện liên 
kết cho bênh nhân 
trên hệ thống phần 
mềm VNPT HIS

01/05/2023  

Phòng Kế 
hoạch tổng 
hợp - Điều 

dưỡng- 
TTYT, 
VNPT

TTYT

22

Bộ phận tư vấn đặt 
lịch phân công nhân 
sự thực hiện nhiệm 
vụ triển khai cài đặt 
app, liên kết app trực 
tiếp tại khoa Khám 
bệnh hàng ngày.

01/05/2023  

Bộ phận tư 
vấn đặt 
lịch do 
phòng 
Điều 

dưỡng phụ 
trách

VNPT

Tối thiểu liên 
kết 80% số bệnh 
nhân tới khám 
được cài đặt app 
để nhận kết quả 
khám chữa bệnh 
trên app. Từ 5 
%-10% số bệnh 
nhân cài đặt áp 
sử dụng chức 
năng đặt lịch 
khám.

23

Bộ phận tư vấn đặt 
lịch thực hiện nhiệm 
vụ liên hệ cho bệnh 
nhân tái khám, bệnh 
nhân đặt lịch qua 
app xác nhận đặt lịch 
cho bệnh nhân

01/05/2023  

Bộ phận tư 
vấn đặt 
lịch của 
TTYT

VNPT

Bộ phận thực 
hiện chính thức 
hoạt động trước 
2 ngày thời gian 
bắt đầu cho 
bệnh nhân đặt 
lịch qua app.

24 Phối hợp xử lý các 
vấn đề phát sinh 01/05/2023 31/05/2023 VNPT TTYT

Giảm tối đa lỗi 
phát sinh trong 
quá trình sử 
dụng.

25

Tổ chỉ đạo triển khai 
thực hiện đánh giá 
triển khai theo từng 
ngày, báo cáo kết 
quả cho lãnh đạo 
TTYT

01/05/2023 31/05/2023 TTYT

Tổ chỉ đạo triển 
khai báo cáo kết 
quả với lãnh đạo 
TTYT

26

Khi hệ thống hoạt 
động ổn định, phối 
hợp VNPT liên hệ 
đài truyền thanh 
Huyện truyền thông 
về Hệ thống hẹn 
khám, App Vncare 
ứng dụng triển khai 
hợp tác giữa VNPT 
và TTYT

20/05/2023 31/05/2023 TTYT VNPT

100% người dân 
trên địa bàn 
huyện Mộc Hóa 
nắm bắt được 
lợi ích của ứng 
dụng, hệ thống 
hẹn khám chăm 
sóc người bệnh 
của TTYT.
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27

Hỗ trợ nghiệp vụ tất 
cả các phòng ban có 
liên quan đến đặt 
lịch khám qua App 
Vncare: phòng khám 
dành riêng cho đối 
tượng đặt lịch qua 
app, bộ phận chăm 
sóc, bộ phận tư vấn 
đặt lịch

01/05/2023 31/05/2023 TTYT VNPT

Đảm bảo hệ 
thống thông suốt 
từ tiếp nhận đến 
khi thu tiền.

28
Ký nghiệm thu kỹ 
thuật sau 1 tháng hỗ 
trợ chính thức

01/06/2023 10/06/2023 TTYT,
VNPT TTYT

IT TTYT có báo 
cáo trình Lãnh 
đạo TTYT kết 
quả sau 1 tháng 
triển khai chính 
thức. Phối hợp 
bộ phận kế toán 
trình lãnh đạo 
biên bản nghiệm 
thu kỹ thuật.

GIAI ĐOẠN III: DUY TRÌ SỬ DỤNG APP, PHÁT TRIỂN ỨNG DỤNG (01/4/2023-…..)

29

Duy trì các bộ phận 
hỗ trợ cài đặt app, bộ 
phận xác định đặt 
lịch cho bệnh nhân

01/06/2023  TTYT VNPT

Duy trì các bệnh 
nhân sử dụng 
sản phẩm app 
VnCare (Đặt 
lịch và thanh 
toán qua app)

30

Tổ triển khai TTYT 
thường xuyên thống 
kê báo cáo lãnh đạo 
TTYT 

01/06/2023  TTYT VNPT  

31 Phối hợp khi có vấn 
đề phát sinh 01/06/2023  VNPT TTYT

Đảm bảo vận 
hành, phát triển 
tính năng mới 
cho Ứng dụng 
Vncare.

32

Triển khai phân hệ 
thanh toán online 
cho bệnh nhân sử 
dụng app Vncare

  TTYT VNPT
Phát triển bổ 
sung tiện ích 
cho bệnh nhân.

IV. KINH PHÍ
Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023 được cấp để triển khai các 

nhiệm vụ tại kế hoạch này.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Giám đốc TTYT: Chủ trì tổ chỉ đạo, giám sát tiến độ các giai đoạn 

thực hiện của kế hoạch.
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2. Phòng kế hoạch tổng hợp – Điều dưỡng: Chủ trì triển khai hệ thống 
hẹn khám, ứng dụng Vncare tới các khoa phòng.

3. Phòng tổ chức cán bộ: Giao cán bộ tin học theo dõi, hướng dẫn, tổ chức 
thực hiện tiến độ của kế hoạch này.

4.   Phòng tài chính kế toán: Phối hợp hướng dẫn các đơn vị thanh quyết 
toán chi phí trong quá trình triển khai.

5. Các khoa lâm sàng, cận lâm sàng: Thực hiện các chỉ tiêu được giao tới 
khoa phòng, triển khai tải, sử dụng phần mềm tới các các bộ, nhân viên tại khoa, 
phòng.

6. Đoàn thanh niên: Vận động đoàn thanh niên cùng tham gia hỗ trợ triển 
khai kế hoạch này.

7. VNPT
- Cung cấp tài liệu hướng dẫn sử dụng hệ thống phần mềm và tập huấn hướng 

dẫn cho các khoa phòng, nhân viên trực thuộc TTYT.
- Đảm bảo hệ thống vận hành an toàn, liên tục phục vụ cho nhu cầu khám 

chữa bệnh.
- Cử cán bộ hỗ trợ kỹ thuật cho các TTYT trong quá trình sử dụng hệ thống 

phần mềm.
Căn cứ kế hoạch này, Lãnh đạo các khoa, phòng triển khai thực hiện. Trong 

quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo, đề 
xuất Trung tâm Y tế để xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- VNPT Long An;
- Khoa, phòng thuộc TTYT;
- Trạm Y tế xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TCHC (Phát).

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Ninh


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T08:05:01+0700
	Tỉnh Long An
	Trần Văn Ninh<ninhtv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2023-04-25T08:17:37+0700
	Long An
	Trung tâm Y tế huyện Mộc Hóa<ttyte.mochoa@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2023-04-25T08:17:45+0700
	Long An
	Trung tâm Y tế huyện Mộc Hóa<ttyte.mochoa@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2023-04-25T08:17:56+0700
	Long An
	Trung tâm Y tế huyện Mộc Hóa<ttyte.mochoa@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




